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Časopis pro inspiraci, 
motivaci 

a osobní rozvoj.

Časopis pro ty,
kteří nechtějí stát 

na místě.



Moje opravdové vnímání ženské krásy 
začalo během mého pobytu v Japonsku, 
kam jsem jako studentka anglistiky a ja-
panologie Filozofické fakulty Univerzity 
Palackého odcestovala téměř na rok. Byla 
jsem doslova okouzlena tím, jak o sebe 
ženy v Japonsku pečují. Jejich krása se 
projevovala v detailech, které dohromady 
tvořily přitažlivou a elegantní osobnost. 

Já sama jsem se od malička věnovala 
vrcholovému sportu a svět krásy jsem 
do té doby vnímala spíše okrajově.  
Po návratu domů, mi bylo jasné, že tu 
krásu, která mě obklopovala v Japonsku, 
chci i tady. Věděla jsem, že musím začít 
sama u sebe, abych mohla ostatní ženy 
učit, jak najít ženskost a styl. Učila jsem 
se a učím po celém světě a nyní již téměř 
deset let inspiruji a měním životy stovek 

žen kolem sebe. Helena Rubinstein řekla: 
„Neexistují ošklivé ženy, jsou jen líné  
o sebe pečovat…“ a já dodávám: „někdy 
nejsou líné, jen neví, jak na to, a proto 
potřebují mě.“ Pomáhám najít styl a krá-
su studentkám, maminkám na mateřské, 
podnikatelkám, ale i vrcholovým mana-
žerkám ve všech fázích jejich kariéry. 
Radím jim s líčením, výběrem správné 
kosmetiky, chodím s nimi nakupovat, 
učím je mít se ráda… jednoduše objevuji 
a podtrhuji kouzlo každé ženy, která mě  
o to požádá. 

Krása není chvilková a povrchní záleži-
tost, je to životní styl. Každá jsme jedi-
nečná a zasloužíme si jedinečný přístup. 
Jsem připravená pomoci i vám, projevíte-li 
touhu po kráse, která je ve vás…

                   S láskou Romana Filípková

tel.: 605 505 505 
www.studiofelicity.cz

„... je jedno, kdo jste, 
kde pracujete nebo kde  
bydlíte. Nejdůležitější 
je, jak se cítíte, “ 

říká Romana Filípková,
která se ženské kráse 
věnuje profesionálně 
více než deset let.

KRÁSA je životní styl

komerční prezentace



VIZE hnutí Minerva 21
Jsme hnutí zodpovědných žen a mužů.  
Sdílíme své zkušenosti, podporujeme se a máme vliv ve společnosti.

Podporujeme vzdělávání a osobní růst. Pro 
akademii pečlivě vybíráme lektory, kteří 
mají dostatek profesních znalostí. V rámci 
klubů po celé ČR pořádáme vzdělávací 
aktivity, otevřené kurzy, přednášky a se-
mináře s uznávanými lektory. Témata jsou 
vybírána podle zájmu členů regionálních 
klubů. Několik akademií již proběhlo v Br-
ně, Mladé Boleslavi, Olomouci, v Českých 
Budějovicích a v Praze.

Klub je místem, kde se mohou setkávat  
členové klubu Minerva 21 nebo lidé, kteří 
mají zájem o dění ve společnosti a je jim 
sympatická myšlenka hnutí. Je to ideální 
místo pro networking, neformální rozhovo-
ry i setkávání se zajímavými lidmi.

O co v mentoringu především jde?
O profesionální vztah dvou osob, mentora 
a mentee (mentorované osoby), založený 
na vzájemné důvěře. Mentor předává své 
zkušenosti a znalosti, může působit jako 
průvodce daným tématem. Cílem mentora 
je pomoci mentee nalézt správný směr či 

řešení formou přirozeného sdílení znalostí  
a dovedností. Mentee se zavazuje svou 
účastí v programu intenzivně a aktivně pra-
covat na svém rozvoji, vyhledávat zpětnou 
vazbu a pokud jsou dohodnuty akční kroky 
plnění, tak se podle svých možností snažit 
dohodnuté kroky a akční body naplňovat.

Cílem je propojovat lidi, kteří mají chuť, 
odvahu a drive něco změnit. Networkin-
gová setkávání pod názvem Exchange4U 
(E4U) se zaměřují na vybraná individuální 
i společenská témata. Přínosem E4U je 
zodpovědnější život a práce, vědomí sebe 
sama, rozvoj, vzdělávání se, učení se spolu-
práci, vědomí dopadu vlastního jednání  
ve společnosti, inspirace, rozšíření obzorů. 

Díky růstu hnutí bylo zcela logickým 
krokem otevřít fond, který bude pomáhat. 
Vytvoření nadačního fondu patří ke střed-
nědobým plánům hnutí Minerva 21. Cíl je 
jasný – soustředit finanční prostředky, které 
budou formou stipendií a grantů sloužit  
k podpoře talentů a jejich zajímavým pod-
nikatelským a společenským projektům.

Hlavní činnosti hnutí 
MINERVA 21

HODNOTY hnutí Minerva 21

• Sebevědomí - posilujeme sebevědomí žen a mužů - vzděláváním,   
 společnými aktivitami, vzájemnou podporou a propagací.

• Sdílení - sdružujeme ženy a muže, kteří si své poznatky a zkušenosti   
 nenechávají pro sebe, ale dělí se o ně s ostatními.

• Vliv - chceme se zapojit do veřejného života a svým dílem přispět  
 ke změnám ve společnosti.

Vážení a milí,
vítáme vás u první-
ho čísla minervan-
ského časopisu. Ať 
jste Minervanky, 
Minervané nebo je 
vám blízké téma 
osobního rozvoje, 
přejeme si, abyste  
v časopisu hnutí 

Minerva 21 našli své zalíbení. 

Minerva 21 ušla od svého založení 
pořádný kus cesty. Spolupráce zakla-
datelky spolku Rostyi Gordon-Smith  
a Kolegia iniciuje neustálé dění. Miner-
va 21 networkuje, založila Akademii, 
propojila dvojice v již 2. ročníku men-
toringového programu, založila nadaci, 
pořádala fórum a mnoho dalších akcí. 
Po celé republice vzniklo několik klubů, 
kam jsou zváni zajímaví hosté, aby se 
podělili o příběhy ze své profesní nebo 
osobní životní cesty. Minerva 21 je mo-
tivací, inspirací a motorem obrovských 
rozměrů. Zlomek toho vám přinášíme  
na následujích stranách. 

Yveta Sommerová 
šéfredaktorka

„Kdybychom všich-
ni využili své 
schopnosti, žasli 
bychom nad vý-
sledky,“  řekl prý 
jednou  americký 
vynálezce a pod-
nikatel Thomas  
Alva Edison. Kro-
mě toho, že oboha-

til svět o 2332 patentů včetně fonografu  
a žárovky, založil také dodnes vydávaný 
prestižní časopis Science, který podle 
internetových zdrojů čte na milion čte-
nářů po celém světě. 

Náš první minervanský časopis sice vy-
chází v poněkud skromnějším nákladu 
1000 kusů, nicméně žasnout nad schop-
nostmi a výsledky u něj můžete také. 
Mám na mysli schopnosti a výsledky 
lidí, kteří spojili své jméno s hnutím 
Minerva 21 a kteří mu věnují spoustu 
volného času i finanční prostředky. Za-
slouží si, aby se o nich vědělo. Zaslouží 
si časopis, na který se budete těšit a kte-
rý budete rádi číst. To je mým velkým 
přáním. 

Rostya Gordon-Smith
zakladatelka hnutí Minerva 21

Kluby

Akademie

Mentoring

Networking

Nadace
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KOLEGIUM 
hnutí Minerva 21

Rostya Gordon-Smith
zakladatelka hnutí Minerva 21

předsedkyně Kolegia
ambasadorka Nadačního fondu Minerva 21 

Eva Čejková Vašková
ambasadorka sekce 

Podnikatelky 

Tomáš Ervín Dombrovský
ambasador sekce 
Networking – E4U

Martina Grygar Březinová 
ambasadorka sekce Finance

Dagmar Císařovská
ambasadorka sekce
Networking – E4U

Posledních 6 let vedla společnost Sodexo Benefity, kam nastoupila v roce 2006 jako finanční 
ředitelka, v roce 2010 se ujala vedení celého týmu. Byla jednou z aktivních členek SWIFt 
(Sodexo Women’s International Forum for Talent). V současné době si užívá kariérní pau-
zu, spolupracuje s Montessori Institutem, je mentorkou Odyssey a Minervy 21. V roce 2014 
se stala vítězkou prestižního ocenění „Top odpovědný leader”. Několikrát byla oceněna  
v anketě Top 25 žen českého byznysu a časopis Forbes ji několikrát zařadil mezi nejvlivnější 
ženy Česka. Svůj volný čas věnuje čtyřletému synovi Viktorovi, ráda cestuje, má ráda kulturu  
a zajímá se o téma vzdělávání.

Pracovala jako scénáristka pro TV NOVA 
a TV Prima. Svou první společnost  
ConPro s. r. o. založila ve svých jedna- 
dvaceti letech. ŽENY s. r. o., které založila  
v roce 2012 v průběhu své mateřské  
dovolené, jsou jediným česko-slovenským 
projektem založeným na word of mouth. 
Nabízí ženám podporu a zapojení do ko-
munity. Eva je zároveň členkou dozorčí 
rady Asociace malých a středních podniků 
a živnostníků ČR a patronkou společného 
projektu Podnikavá žena.

Vystudovala Dějiny umění a kultury, 
doktorandskou práci věnovala kultur-
ní ekologii a poté strávila 12 let v nadná-
rodní naftařské korporaci v oblasti komuni-
kace, CSR, vzdělávání a programů zdraví.  
Jejím posláním je vytvářet zdravé prostře-
dí a vztahy cestou propojování. Věří v sílu 
sdílení, otevřenosti a osobní zodpovědnos-
ti. Pro Minervu 21 organizuje spolu s Erví-
nem networkingová setkávání pod názvem  
Exchange4U. Dagmar miluje svého sedmi-
lého syna Matěje a jízdu na koni.

Rostya Gordon-Smith je zakladatelkou hnutí Minerva 21, jež klade velký důraz na posílení 
sebevědomí českých žen a mužů s heslem „Čeříme vodu“, a oslovuje ty, kteří chtějí na sobě 
pracovat, vzdělávat se, sdílet své zkušenosti, spolupracovat a pozitivně ovlivňovat své okolí  
a společenské dění. Rostya působí přes dvacet let v oblasti řízení lidí a rozvoje organizací 
nejen v Čechách, ale i v Kanadě, Velké Británii, Japonsku, Brazílii, Estonsku, Hong Kongu  
a v dalších zemích.  Získala vzdělání ve Velké Británii, Kanadě a Austrálii. Rostya byla jmeno-
vána jednou z 50 vrcholových, světových HR manažerů a také patří mezi 20 nejvlivnějších žen 
v ČR. Spolu s Věrou Staňkovou publikovala knihu Úspěšně s kůží na trh.  

Analytik společnosti LMC, která vyvíjí on-
line služby pro vzdělávání a hledání práce. 
Podstatnou část své energie věnuje rozboru 
dat, jevů a trendů v propojených světech 
vzdělávání a práce. Snaží se nacházet, po-
jmenovávat a rozvíjet to, co je zásadní pro 
smysluplné uplatnění lidí a jejich lepší 
spolupráci ve firmách i veřejných institu-
cích. Přednáší pro lidi z HR i vedení firem, 
pro odbornou i širší veřejnost. Mimo to se 
stará o rozšiřování partnerské spolupráce  
a veřejně prospěšných aktivit přesahujících 
každodenní byznys LMC.

kolegium Minerva 21
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Renata Mrázová
ambasadorka sekce Mentoring,

ambasadorka Minerva 21 Netherlands

Rut Kolínská
ambasadorka sekce Rodina a legislativa

Květa Santlerová
ambasadorka sekce 

Akademie

Věra Staňková
ambasadorka brněnského klubu

kolegium Minerva 21

Jana Václavková
ambasadorka sekce Kluby

Vystudovala finance a psychopedii. Podílela 
se například na restrukturalizaci eBanky před 
prodejem či na vstupu zahraniční pojišťovny 
na český trh. V roce 2007 významně změnila 
obor a nastoupila do IBM, kde pracovala na 
několika různých pozicích v rámci Softwa-
rové skupiny. V současné době pracuje jako 
manažerka skupiny pro softwarová řešení 
(Software Services) pro střední a východní 
Evropu. Má dva syny. Volný čas věnuje rodi-
ně a dobrovolnictví.

Novinářka a publicistka, scénáristka, režisér-
ka, organizátorka. Pracovala v České televizi 
a Českém rozhlase, poté rozšířila své aktivity 
pod značkou Keswick Partners Communica-
tion. Je spoluautorkou knihy Úspěšně s kůží 
na trh a autobiografie o herečce Z. Herfortové 
Jízda přes kočičí hlavy. Stála u zrodu Asistenč-
ních center na podporu podnikání žen, podílí 
se na tvorbě galashow při Grand Prix Brno  
v moderní gymnastice, od roku 2000 je člen-
kou Rotary klubu Brno City a je spolutvůrkyní 
studentské soutěže CZ.KOMIKS.

Celý život pracuje v oblasti vzdělávání  
a má ráda lidi. Vystudovala Masarykovu uni-
verzitu, krátce pracovala ve školství, učila  
i na VŠ a pak vzdělávala manažery v ČS. 
Před 17 lety založila úspěšnou vzdělávací 
společnost Santia, která se zabývá vzdělá-
váním dospělých. Od minulého roku je člen-
kou kolegia Minervy 21. Napsala několik 
knih a článků a stále se vzdělává. Má dva 
syny a čtyři báječná vnoučata. Miluje ces-
tování a svého muže, se kterým je již více 
než 40 let. Chce pracovat s lidmi, kteří mají 
smysl pro humor a jsou pracovití.

Vystudovala VŠE v Praze. Kariéru zahájila  
v roce 1995 ve společnosti Astra, v roce 2000 
nastoupila do ING na pozici finanční ředitel-
ky pro ČR a Slovensko. Na konci roku 2005 
přijala nabídku založit novou pojišťovnu  
Direct pojišťovna, kde zastávala funkci gene-
rální ředitelky a předsedkyně představenstva. 
V roce 2009 se vrátila zpět do ING Group na 
pozici finanční ředitelky, dále působila jako 
generální ředitelka NN pojišťovny a penzijní 
společnosti pro ČR a Slovensko, nyní je HR 
ředitelkou NN Group. V roce 2014 obsadi-
la 1. místo v prestižní anketě Hospodářských 
novin Top 25 žen českého byznysu a získala 
speciální ocenění jako jedna z 10 „Nejúspěš-
nějších žen za posledních 10 let“. Je aktivní  
v mnoha profesních i společensky prospěš-
ných organizacích.

Zakladatelka hnutí mateřských center v ČR (1992) a Sítě 
pro rodinu (2002). Je členkou Rady vlády pro rovné pří-
ležitosti žen a mužů a předsedkyní Výboru pro sladění 
pracovního, soukromého a rodinného života. Je nositelkou 
ceny Žena Evropy 2003. Dále ji ocenila titulem Sociálně 
prospěšná podnikatelka švýcarská Schwabova nadace za 
know-how mateřských center, která umožňují matkám 
seberealizaci a nabízejí prevenci sociálního vyloučení.  
V roce 2015 byla zařazena mezi 25 TOP žen Česka.

Foto: Kenneth Crookston
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ROSTYA
Gordon-Smith
Napsat pár slov o zakladatelce hnutí 
Minerva 21 je takřka nemožné. Její život  
je tak obsáhlý, že by vydal na tlustou 
knihu. Jiný člověk by toho tolik nezvádl 
ani za pět životů. 
Rostya je obdivuhodně energická žena 
oplývající pozitivním myšlením a energií. 
A přesně to šíří po celé Minervě.

Rostya Gordon-Smith si vybudovala jmé-
no po celém světě. Když u nás vyslovíte 
její křestní jméno, tak zní česky. Lámu si 
hlavu nad tím, jak její kosmopolitní jméno 
správně skloňovat Rostya, Rostyi, Rostyo. 
Přiznám se, že se mi nejvíce zamlouvá 
varianta piš, jak slyšíš. Tak si dovolím psát 
prostě česky „Rosťa“. 

Za neobvyklým jménem je 
ukryt velký příběh velmi silné 
ženy. V roce 1969 emigrovala. 
Sama se se dvěma librami v kap-
se a zcela bez znalosti angličtiny 
ocitla v Anglii. Od nejobyčejněj-
ších a nejméně placených prací 
se vyšvihla mezi světovou elitu. 
Ale nebylo to zadarmo. Učila se, 
vzdělávala a tvrdě na sobě pra-
covala. Největší školou pro ni 
byla role matky. Jak říká: „Měla 
jsem tři pod tři.“ Je matkou čtyř 
synů, z nichž se tři narodili do 
tří let. Každý syn je narozen na 
jiném kontinentu. Naučila se 
díky tomu perfektně zvládnout 
time management, diplomacii, 
umění komunikace. „Vedla jsem 
firmu, které se říká rodina. Tam 
jsem se naučila snad všechny 
manažerské postupy a možnosti. 
Mateřství je jednou z nejtěžších 
samostatných prací. Musíme se  

k němu začít stavět jinak jako jednotlivci  
i jako firmy,“ vysvětluje Rosťa. 

Když se po deseti letech mateřské do-
volené vrátila do práce, vše zúročila na 
poli Human resources (HR). Ženy – matky 
mohou výchovou svých dětí ovlivnit mno-
hé. Je těžké si to přiznat, ale největším 
nepřítelem žen jsou samy ženy. Rosťa to 

říká otevřeně. „Když žena potká ženu, po-
řádně si ji obhlédne, zhodnotí její postavu, 
oblečení a pravděpodobně bude kritizovat, 
protože jsme tak naučené. To byl i můj 
případ. Když jsou v top pozicích dvě ženy, 
často proti sobě bojují, kritizují jedna dru-
hou, čímž ovšem nepomáhají ženskému 
elementu. Teprve až jsou tři, začnou jedna 

minerva 21

Foto: Petra Sera, www.petrasera.cz
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minerva 21

na druhé hledat pozitiva,“ objasnila své 
zkušenosti.        

Neznám žádnou jinou Rosťu. A i kdyby, 
tahle Rosťa je jediná. Je novodobou Eliš-
kou Krásnohorskou. Průkopnicí a bojovnicí 
za lepší svět žen, který přináší společnosti 
nejen lepší současnost, ale hlavně budouc-
nost. Rosťa se vrátila do rodné země, aby 
dodala ženám sebevědomí, aby prospěla 
zemi díky svým zkušenostem ze zahraničí 
a pomohla změnit to, co změnit lze. Dnešní 

mladou generaci nabádá k tomu, aby vyra-
zili do světa. 

„Vždycky jsem se soustředila na pomoc 
ženám. Přemýšlela jsem, jak jim dodat se-
bevědomí, jak je přesvědčit, že na to mají. 
Naučit je, že si musí umět říci o to, co chtě-
jí, že se musí umět prodat – ne, jako muž, 
ale jako žena v mužském světě.“ 

V roce 2001 byla jmenována jednou  
z 50 vrcholových, světových HR manažerů,  
v roce 2006 byla vybrána mezi 20 nejvliv-

nějších žen v České republice.  
Je zakladatelkou konzultační společnosti 
People Impact s.r.o. a celonárodní soutě-
že pro nejlepší projekt v HR – „HREA“, 
HR Excellence Award. Je spoluautorkou 
motivační knihy Úspěšně s kůží na trh, 
publikovala články v časopisech Com-
puter World, HK East European Review, 
Beautiful British Columbia, Personal, 
HR Forum, Moje Psychologie, předná-
ší na mezinárodních konferencích  
a fórech. 

V roce 2014 založila společenské 
hnutí Minerva 21. Podle mytologie 
je Minerva bohyní moudrosti, bohyní 

umění, věd a vynálezů. Minerva 21 oživuje 
odkaz Elišky Krásnohorské, která bojovala 
za práva žen, usilovala o vzdělání pro ženy, 
založila první ženské gymnázium. Sym-
bol 21 vyjadřuje, že 21. století patří ženám. 
„Ženy mají schopnost rychlé tvorby oxy-
tocinu, hormonu důvěry a lásky. Pojďme 
se vzájemně tolerovat, podporovat, mějme 
radost z úspěchů té druhé.“ Myšlenky Mi-
nervy 21 symbolizuje i proces kamínku 
vhozeného do vody, do pomyslného české-
ho rybníku. Začne dělat kruhy a šířit je dál, 
proto k Minervě 21 patří slogan „Čeříme 
vodu“.  

S nadsázkou vybízí: „Podpoř i tu mrchu.“ 
Rosťa probouzí v ženách jejich vlastní sílu. 
Její příběh inspiruje mnoho žen, které na  
sobě chtějí pracovat, rozvíjet se, a proto se  
přidávají k hnutí Minerva 21. l   (yso)    

Rostya Gordon-Smith
• narodila se v Havlíčkově Brodě
• v roce 1969 odešla do Anglie
• absolvovala středoevropská  
 a východní studia a dějiny umění  
 na University of London
• vystudovala Magisterské studium  
 v organizačním rozvoji a v HR  
 na Macquarie univerzitě v Sydney  
 a Hongkongu
• pracovala v Nortel Asia, KPMG,  
 Land & Marine Engineering,  
 Radiomobil, Český Telecom  
 a dalších
• žila v Brazílii, Kanadě, Hongkon- 
 gu, Japonsku a Německu
• byla 10 let na mateřské dovolené
• vychovala 4 syny a 10 vnoučat
• kariéru zahájila až ve 40 letech
• od roku 1996 žije s manželem  
 v Praze
• založila firmu PeopleImpact s. r. o.
• přednáší na mezinárodních  
 konferencích 
• s Věrou Staňkovou je spoluautor- 
 kou knihy Úspěšně s kůží na trh  
 www.uspesneskuzinatrh.cz 
• v roce 2014 založila společenské  
 hnutí Minerva 21

Foto: Petra Sera, www.petrasera.cz
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ze života hnutí Minerva 21co se děje v klubech Minerva 21

Liberec

Brno

Mladá Boleslav

Dubnové setkání píseckého 
klubu Minerva se neslo v li-
terárním duchu a uskutečnilo 
se ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Písek. V klubovně 
knihovny jsme se setkaly  
s publicistkou, spisovatelkou 
a lektorkou tvůrčího psaní 
Danou Emingerovou, jež byla 
také blízkou spolupracovnicí 
spisovatele Arnošta Lustiga  
a v podobném duchu vede své 
kurzy. A protože je Dana vůči Minervě velmi přátelská, v říjnu se s ní 
budou moci setkat Minervanky v Brně na kurzu „Psaní podle Lustiga“. 
V dubnu a květnu proběhla v Písku také sbírka na podporu Dětského 
centra ve Strakonicích „Hvězdičky“.  Potřebné věci budou předány 
koncem května.

Lucie Přecechtělová a Monika Hodačová, ambasadorky klubu Písek

Písek

Je to téměř rok od doby, kdy jsme se z iniciativy naší zakladatelky 
Terezy ve skupině deseti žen poprvé sešly u večeře. Plán byl jednodu-
chý, dělat něco přínosného pro nás a okolí. Když se dnes zpětně ohléd-
neme za všemi akcemi a lidmi, které jsme během této cesty poznaly, 
musíme vyzdvihnout náš formát besed 7 rad pro mladší já. První  
z nich proběhla na začátku května s kreativní šéfkuchařkou a cestova-
telkou Janou Bilíkovou a s vysokoškolským učitelem, konzultantem  
a autorem Standou Gálikem. Nesmírně děkujeme Janě a Standovi  
a skvělým partnerům, bez kterých by rady nezazněly. A už chystáme 
další!

Tereza Řípová a Barbora Vágnerová,  
ambasadorky klubu Mladá Boleslav

V dubnu a květnu jsme v libereckém klubu přivítali tři skvělé 
lektory – muže a ženy, kteří nás v rámci setkání klubu Minerva 21 
seznámili se svou činností a otevřeli nám nové obzory.  
V dubnu jsme improvizovali s Monikou Nevolovou a užili si ve-
čer plný smíchu, pohybu a překvapení. O dva týdny později jsme 
se s Olgou Rudolfovou ponořili do tajů regresní terapie a učili se 
uvolňovat, zklidnit a vnímat signály podvědomí. V květnu za námi 
přijel lektor Neurolingvistického programování David Velešín-
ský a ukázal nám, jaké komunikační styly sami používáme a jak 
využít pro lepší porozumění mezi lidmi. Všechna tři setkání byla 
plná úsměvů, poznání, otázek, cvičení, skvělých lidí, ze kterých 
se stává príma parta pro další rozvíjení klubu Minerva 21 Liberec. 
Děkujeme všem za báječnou atmosféru a těšíme se s vámi  
na další.

Jana Myslivcová a Simona Pechová, 
ambasadorky klubu Liberec

V Brně se konají pravidelná klubová setkání s vý-
jimkou prázdnin každý měsíc, a to už od února 2015. 
Snažíme se nabízet pestrá témata, více i méně vážná,  
a zvát zajímavé, inspirativní řečníky, ženy i muže. 
Seriál jarních klubů přinesl březnové setkání s Janou 
Sladkou Ševčíkovou ze sdružení Anabell, věnované 
problematice poruch příjmu potravy, v dubnu jsme 
blíže poznali funkcionalistickou architekturu  
v pasáži Alfa a květen patřil novinářce Pavlíně Wolfové, 
která zaujala nejen profesionalitou, ale i přirozeností  
a otevřeností, s jakou dokázala reagovat na všechny 
otázky. 

Věra Staňková a Zuzana Oujezdská, 
ambasadorky klubu Brno

Porta Bohemika
Klub Minerva 21 Porta Bohemika sdružuje tři města na serveru 

Čech. Jsou to Děčín, Teplice a Litoměřice. Myšlenka na sloučení 
do jednoho klubu vznikla díky několika faktorům. Města nejsou 
příliš velká a je mezi nimi relativně malá vzdálenost, cca 20 kilo-
metrů. Předpokládaly jsme, že dostupnost a také různorodost akcí 
bude atraktivní a přesun mezi jednotlivými městy nebude překáž-
kou. Litoměřické a teplické aktivity probíhají v rámci Pracoven 
Ženy s. r. o., Děčín dosud využíval zázemí restaurace. 

Jana Vichová, ambasadorka klubu Děčín
Lenka Bukačová, ambasadorka klubu Teplice
Kateřina Tenglerová, ambasadorka klubu Litoměřice

8



Ostrava

co se děje v klubech Minerva 21

KLUB MINERVA 21 MŮŽE BÝT I VE VAŠEM MĚSTĚ  
Každý klub Minerva 21 má své ambasadorky, které se starají o organizaci a plánují program svých klubů. Napříč republikou koordinuje 
jejich činnost Daniela Syrová, která má na starosti také podporu při vzniku nových klubů. Pokud jste klub Minerva 21 nenašli ve svém 
městě a chtěli byste ho založit, pak se na ni můžete obratit se svými dotazy. DANIELA SYROVÁ, daniela@minerva21.net

Naším prvním letošním hostem 
byla Monika Nevolová a téma 
„Umění improvizace aneb jak 
zvládnout změny a zůstat v nadhle-
du“. Monika nás celý večer doslo-
va zvedala ze židle... lepší vstup do 
nového roku jsme si nemohli přát. 
Dalším hostem byla Julie Válková, 
malá velká žena, která sdílela své 
zkušenosti a svůj postoj k životu. 
Březen patřil našemu klubu! Zcela 
symbolicky byla naším hostem 
Rostya Gordon-Smith, která s ná-
mi oslavila první výročí fungování 
klubu. 

Během prvního roku našeho 
působení se nám podařilo získat 
mediálního partnera, časopis 
OL4YOU a také střechu nad hla-
vou v luxusním hotelu Theresian 

Hotel & Spa. Dubnový klub patřil Marcele Hrubošové a světu financí. V květnu jsme 
hostili psycholožku a ředitelku Centra pro děti s dvojčaty a vícerčaty Zuzanu Staroští-
kovou a ještě uspořádali dvoudenní seminář s Monikou Nevolovou. V červnu nás čeká 
Monika Stehlíková a téma Mindfulness a potom… dva měsíce prázdnin! Přejeme všem 
krásné léto!                                                               

Lenka Holešínská, ambasadorka klubu Olomouc

Na posledním setkání pražského Klubu 
s Tomášem Ervínem Dombrovským jsme 
měli velmi zajímavou diskusi na téma Kam 
směřuje trh práce a jak na něm uspět. Co 
na něm mimo jiné zaznělo? Firmy se příliš 
nepřizpůsobují tomu, jak se mění trendy 
na trhu práce. Pozice jsou inzerovány nic 
neříkajícím způsobem. Management je svět 
sám pro sebe odtržený od reality, který pra-
cuje s přežitými systémy. Češi jsou špatně 
zaplacení! Loajalita se v tuto chvíli příliš 
nevyplácí. Firemní kultura je tahounem 
motivace lidí. Každým rokem přibývá po-
čet lidí, kteří podnikají. Vlivem digitalizace 
budou v budoucnu některé pozice zanikat, 
jiné ovšem vznikat, takže ten, kdo se umí 
a chce učit, se nemusí budoucnosti obávát. 
Pro úspěch v práci teď i v budoucnu bude 
důležitá schopnost pracovat s informacemi, 
nebát se dělat chyby a učit se z nich, být 
rozhodný a umět dobře pracovat v týmu. 
Na trhu práce je momentálně velká po-
ptávka po zaměstnancích. Využijme toho. 
Nebojme si vyjednat dobré podmínky  
a dovolme si dělat práci, která nás baví.

Martina Březinová, 
ambasadorka klubu Praha 

Praha

Ostravský klub za sebou už má nějakou historii. 
Byl založen v závěru roku 2015 a konala se zde řada 
klubových večerů a seminářů. V posledních měsících 
ovšem činnost utichala. Myšlenka hnutí Minerva 21 
je však natolik silná, že stojí za to pokusit se o restart. 
A tak se 17. května v Ostravě v salonu Garde Robka 
sešla téměř dvacítka žen za přítomnosti zakladatelky 
Rostyi Gordon-Smith. V živé diskuzi jsme probraly 
nápady, možnosti a aktivity, kterými by se klub mohl 
zabývat. K Minervankám se připojila také Soňa Javůr-
ková, ředitelka ostravské konzervatoře, díky čemuž 
máme možnost pronájmu velmi zajímavých prostor 
ke konání akci přímo v centru Ostravy. Tak nám držte 
palce, ať náš ostravský klub nabere správný směr!!! 

Ilona Urbanová a Jaroslava Kořená, 
ambasadorky klubu Ostrava 

Olomouc
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Networking Minerva 21 je o vzájemném sdílení mezi lidmi ze zapojených firem.  
Zaznamenal velký zájem a z původně plánovaných několika networkingových setkání se 
rozrostl v pravidelné měsíční akce.  

networking 

Exchange4U

Program Exchange4U (E4U), který zaštiťuje 
Dagmar Císařovská a Tomáš Ervín Domb-
rovský, funguje již třetím rokem. Za tu dobu 
se k němu postupně připojilo 38 společností. 
Hlavním cílem E4U je vzájemná podpora, 
spolupráce a sdílení mezi zaměstnanci nej-
různějších firem. Každý měsíc se diskutuje  
na podstatné téma, ať už v osobní či spole-
čenské rovině. 

Ve čtvrtek 6. dubna proběhlo ve společ-
nosti ExxonMobil jedno z pravidelných 
networkingových setkání na téma Zdraví jako 
naše priorita. Pozvání přijalo mnoho inspira-
tivních hostů. „V první části jsme si vyslechli 
Sabine Kauker, která promluvila o tom, jak 
probudit svou životní energii. Ve druhé části 
jsme se dozvěděli, co všechno pro své zdraví 
můžeme udělat v oblasti prevence,“ informo-
vala  Dagmar. Úžasní dobrovolníci – studenti 
medicíny z organizace Loono – představili 

kampaň PrsaKoule pro prevenci 
rakoviny a naučili účastníky 

techniky sebevyšetřování. Jan König ze spo-
lečnosti ErgoAktiv přiblížil možné preven-
tivní metody, jak předcházet stresu a tím se 
dlouhodobě vyvarovat mozkových příhod  
i jiných onemocnění. „Petra Wünschová  
z centra Locika promluvila o podstatě  
a důležitosti zdravých vztahů. Během pře-
stávek probíhal čilý networking, podpořený 
chutným občerstvením od FoodIN a osvěžují-
cí vodou Aqua Angels,“ dodal Ervín. 

V pondělí 15. května proběhl skvěle 
obsazený E4U na téma How to stay human 
in technical world ve skvělém obsazení. 
Přes 100 účastníků, včetně čtyř mimořádně 
inspirativních spíkrů, se sešlo v kancelářích 
společnosti Microsoft. Setkání zahájila gene-
rální ředitelka společnosti Microsoft, Biljana 
Weber. „Její kolega René Kubu poté před-
stavil úžasné možnosti ve světě technologií 
a informoval, jakým způsobem nám mohou 
zjednodušit život,“ uvedla Dagmar. Stinnou 
stránku technologického pokroku, především 
v oblasti mezilidských vztahů, připomněl 
Standa Gálik. „Do poslední minuty se nám 
podařilo skrýt překvapení pro účastníky. Při-
vítali jsme vzácného hosta ze Silicon Valley, 
mentora start-upů a autora několika pozoru-
hodných systémů, pana Ophera Brayera. Na 
setkání nám mimo jiné představil svůj nový 
vzdělávací projekt Stages,“ doplnil Ervín.

Účastníci setkání pak měli při workshopech 
možnost témata osobně probrat se všemi 
spíkry a diskutovat o otázce, jak najít správ-
nou rovnováhu ve světě technologií. Celé 
setkání opět doplnilo občerstvení od FoodIN 
a pitný režim od Aqua Angels.

Další setkání proběhne 22. června do-
poledne v budově Zentivy. S hosty budeme 
diskutovat na téma New Generation, jejich 
potřebách a očekávání v pracovním prostředí.

Přihlásit společnost do programu E4U  
je možné prostřednictvím jeho ambasadorů, 
Dagmar a Ervína. l          (red)

Do networkingu
Exchange4U je nyní 

zapojeno 38 firem. 



mentoringový program Minerva 21

Třetí setkání 2. mentoringového ročníku 
Minerva 21 proběhlo 28. března 2017  
v úžasných prostorách společnosti Koope-
rativa. 

Celým setkáním provázela ambasador-
ka mentoringového programu Renata Mrá-
zová. Každá část programu byla podnětná, 
ať již inspirativní rozhovor s Petrou Janíč-
kovou, zakladatelkou firmy Agender s. r. o.  
a festivalu Všem Ženám, či příběh o mód-
ních stylech, oblékání, barvách a různých 
střizích, kterým nás s lehkým humorem 
provedla Jitka Gosman Richtrová. Úžasné  
a různorodé bylo sdílení jednotlivých 
mentoringových párů: Renaty Mrázové  
a Martiny Stupkové, Petry Janíčkové  
a Hany Toufarové, Martiny Březinové  
a Míšy Melicherové.

Po ukončení oficiální části setkání 
druhé mentoringové skupiny se připojili 
mentoři a mentees v rámci Alumni skupi-
ny. Program kromě skvělého networkingu 
pokračoval ochutnávkou čtyř worksho-
pů: Olga Bušková – Jak posílit profesní 
úspěch pomoci Feng šuej, Monika Nevo-
lová – Umění improvizace, Lucie Brothán-
ková – Zvládání náročných manažerských 
situací a Rostya Gordon Smith – Personal 

Brand. „Každé mentoringové setkání je 
plné energie, emocí, smíchu, slz, sdílení, 
inspirace… Chtělo by se říci, lepší než to 
minulé, ale nejde to říci, protože každé 
setkání je zcela jiné, jedinečné, a asi proto 
tak speciální,“ sdělila Renata Mrázová.

Čas neuvěřitelně letí a 13. června již 
bude na závěrečném setkání mentorů  
a mentees uzavřen 2. ročník. Zúčastnilo se 
ho 63 mentoringových dvojic. 

Další ročník bude otevřen pro rovných 
100 párů. l                                       (red)

 

Zahajujeme  
3. ROČNÍK    
mentoringového
programu 

Přihlašování probíhá  
od 15. 5. do 30. 6. 2017.
Přihlásit se mohou  
Minervanky/Minervané,  
kteří na sobě chtějí pracovat. 

JAK PROBÍHÁ PŘIHLÁŠENÍ? 
1.  příjem přihlášek 
2.  výběr mentee
3.  přidělení mentora/ky
4.  zahájení roční spolupráce

JAK PROBÍHÁ MENTORING? 
• individuálně, není   
 stanoven harmonogram
• aktivita je na straně   
 menteee
• může probíhat   
 formou osobních schůzek,  
 přes Skype, telefonicky atd. 
• jsou připravena čtyři  
 společná setkání v Praze  
 se zajímavým programem

PŘIHLÁŠKU  
A BLIŽŠÍ INFORMACE 
najdete na webu 
www.minerva21.net

Druhý ročník  
MENTORINGU 
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akademie Minerva 21

V rámci projektu Akademie Minerva 21 
proběhl na jaře v Brně ucelený cyklus 
workshopů pro ženy. Téma letošní akade-
mie bylo Žena – manažerka. Dali jsme si 
za cíl sestavit skupinu 12 žen a vytvořit jim 
příjemný prostor pro osobní růst, navázání 
spolupráce, sdílení osobních zkušeností  

a získání inspirace od zkušených lektorek 
Květy Santlerové, Kristiny Žůrkové, Věry 
Staňkové a Moniky Nevolové. Vytvořila se 
báječná skupina, která se neskutečně podpo-
rovala. Dana Herciková za námi dojížděla 
až z Prahy. Semináře byly sestaveny tak, 

aby přinesly co největší užitek pro praxi. 

Účastnice absolvovaly 4 bloky:
• Umění vést
• Umění efektivní komunikace
• Umění zvládat obtížné situace
• Umění práce se změnou a improvizace

Řešily se zde nejen odborné problémy,  
ale i konkrétní situace z osobního i pracov-
ního života. O organizaci se skvěle starala 
Hanka Rozkošná ze Santie a díky tomu vše 
probíhalo bez problémů. Účastnice i lektorky 
k sobě našly krásný vztah a opět se potvrdilo, 
že vzájemná inspirace je nejvyšší formou 
motivace. Na podzim plánujeme další cyklus  
a těšíme se na pokračování večerní akademie 
ve stejném duchu. 
Jak letošní akademii hodnotí účastnice?
„Pokaždé jsem se moc těšila na čas strávený 
společně s vámi. Atmosféra byla velmi poho-
dová a otevřená. Vždy jsem si to moc užila 

a tak trochu mě mrzí, že už je „po všem“. 
Věřím ale, že pokračování pro nás bude opět 
zajímavé a znovu se uvidíme.“ Lucie
„Jsme opravdu nadšené z praktických ukázek 
a řešení konkrétních případů, kdy se samy 
také zapojíme. Hodně nám to dává  
a opravdu nás to posouvá.“ Andrea
„Co jsem si odnesla? Hlavně asi uvědomění 
si hodnoty sebe sama a vědomí, že je normál-
ní, že doma třeba nic nestíhám a občas mám 
pocit, že dělám věci napůl. Možná mám díky 
vašemu kurzu i více pochopení pro svého šé-
fa, že je taky opravdu jen člověk a že některé 
věci ani nedohlédne, co se nám po některých 
jeho krocích pak děje v hlavách.Když bych to 
shrnula, tak jsem se dozvěděla odpovědi na 
spoustu otázek, které jsem měla někde ve své 
hlavě a možná o nich ani nevěděla.“ Lucie
Tato akce měla opravdu smysl a máme  
z ní velkou radost.

Květa Santlerová a Kristina Žůrková,
za Akademii Minerva 21

Tucet žen na brněnské akademii  
ŽENA – MANAŽERKA

V měsíci květnu se nám v Olomouci podařilo 
zrealizovat nejen úspěšný klubový večer, 
ale i dvoudenní tréninkový seminář na téma 
„Improvizace, storytelling a komunikační ty-
pologie“ s fantastickou Monikou Nevolovou. 
Zájem o seminář převýšil maximální možné 
množství účastníků, za což jsme na jedné 
straně velmi rádi, ale zároveň nás mrzí, že 
jsme nemohli uspokojit všechny zájemce. 
Třeba příště. Neprohloupil ten, kdo si místo 
na semináři včas zaplatil. Příjemné prostředí 
luxusního hotelu Theresian Hotel & Spa nám 
zajistilo bezpečné zázemí, výborné sladké  
i slané coffee breaky. Personál nám poskyto-
val perfektní péči a splnil každé našeho přání. 
Nic nás tedy nerušilo od toho, abychom se 
celé dva dny mohli věnovat … poslouchá-
ní? Kdepak! Hraní! Prostě jsme si dva dny 

jenom hráli! Protože, kdo si hraje, nezlobí 
a hlavně se i mnohému naučí. Díky hře jsme 
si osvojili nejrůznější komunikační techniky 
a „vychytávky“, naučili se skládat a vyprávět 
příběh, zaujmout slovem, připravit prezentaci 
na míru publiku, které si ji přišlo poslech-
nout a dozvěděli se mnohé o lidské psychice 
a vnímání. 
Lektorka Monika Nevolová byla absolutně 
fantastická! Provázela nás po celé dva dny  
s nadhledem a noblesou a velmi vlídnou 
formou nás podněcovala k výkonům. Již 
po prvním dnu bylo vidět, že se z nás všech 
stala dobrá parta. Moničiny hry a vzájemné 
sdílení nás dokonale spojilo a celý kurz se tak 
odehrával ve vlídném a podporujícím duchu. 
Moc hezky celou situaci vystihla jedna  
z účastnic, která při závěrečné rekapitulaci  

na otázku, co si ze školení odnáší, odpově-
děla: „V první řadě bych ráda řekla, že si 
odnáším bolest břicha. Za ty dva dny jsem 
se tady tak nasmála, že mě v břiše bolí snad 
každý sval.“ A tak tomu bylo. Myslím, že 
všichni budeme na Moničino školení velmi 
rádi vzpomínat a přeji nám, abychom nabyté 
znalosti uplatnili i v praxi. Je to jen na nás. 

Lenka Holešínská,  
ambasadorka klubu Olomouc

Dvoudenní tréninkový seminář 
KOMUNIKACE v Olomouci 
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FORUM 
o komunikaci, soutěžení a solidaritě 
mezi mužem a ženou

Skvělá Vanda Wolfová mluvila o své osobní 
zkušenosti se solidaritou a o profesní cestě 
ženy na post top manažerky ve firmě Google. 
Následoval rozhovor moderátorky Pavlíny 
Wolfové s badmintonistou Petrem Koukalem, 
který s notnou dávkou humoru zvládl Pavlíni-
ny otázky na tělo ohledně partnerství  
a vzájemné podpory se svou ženou Gabrie-
lou. Petr rovněž mluvil o svém pohledu na 
soutěžení mezi mužem a ženou, což bylo 
nosným tématem společné diskuze s ředitel-
kou Burda International CZ Petrou Fundo-
vou a také obchodní ředitelkou Edua Group 
Kateřinou Braithwaite. Do debaty se vášnivě 
zapojilo také početné publikum více než 120 
účastníků, převážně žen. Pak se mikrofo-  

nu ujali Táňa Vilhelmová a Vojta Dyk. Part-
neři, kteří jsou si oporou jak ve své profesi, 
tak v životě. V milém rozhovoru s Pavlínou 
Vojta odhalil, jak velký respekt chová k Táně 
jako neskutečné manažerce, mámě a partner-
ce. Táňa mluvila mimo jiné o svém přístupu 
k výchově svých synů, přičemž publiku 
sdělila: „Jsem úplně na začátku cesty a co syn 
to originál. Ale mají dobrý příklad v tatínko-
vi Pavlovi a tatínkovi Vojtovi. Synové vše 
dostávají v příkladech svých tatínků a to je to 
nejlepší, co mohou dostat.“ 

Nesmírně děkujeme všem partnerům, kteří 
nám pomohli FORUM uskutečnit. Největší 
díky patří hlavnímu partnerovi firmě Top 
Vision s. r. o., díky které zisk ze vstupného,   
téměř 80 000 korun, putuje do Nadačního 
fondu Minerva 21. Poděkování patří rovněž 
novému mediálnímu partnerovi časopisu 
Žena a život. Mediální spolupráci s časopi-
sem oznámila Minerva 21 právě na FORU. 
Děkujeme také organizačnímu týmu, který 
celou akci dobrovolně připravil. l
Barbora Vágnerová, spoluorganizátorka FORA

     Na vstupném  
na fóru bylo vybráno  
téměř 80 000 korun.  
Putují do Nadačního fondu 
Minerva 21. 

První FORUM Minerva 21 proběhlo v únoru se skutečně hvězdnými hosty. Program  
zahájil takřka renesanční člověk, psychoterapeut a matematik, Radvan Bahbouh, který se 
ve svém talku věnoval hodnotě partnerství a způsobu komunikace ve vztazích.  

ze života hnutí Minerva 21
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Je to už pár let, co psycholog a jeden  
z mentorů hnutí Minerva 21 Radvan Ba-
hbouh napsal Pohádku o ztracené krajině. 
Není to pouhé vyprávění pro děti, nýbrž 
kniha s podtitulem Psychologie koučo-
vání. 

Jednu z kapitol v ní věnuje, pro ně-
koho možná překvapivě, štěstí. V knize 
Radvan Bahbouh připomíná, že psycho-
logie štěstí je dnes uznávaným oborem, 
který vládne řadou zajímavých postřehů 
o tom, co pocity štěstí podporuje a co nás 
od štěstí naopak vzdaluje. A také to, že 
cílem každého sebekoučování by mělo 
být právě štěstí – ne jednorázově dosaže-
né, ale neustále vytvářené. Hovoří v této 

souvislosti také o „obrazech štěstí“. Ty  
v naší mysli vyvstanou, kdykoliv na něco 
hezkého vzpomínáme, něco hezkého pro-
žíváme nebo se na něco hezkého těšíme. 
K těmto třem situacím – zdrojům štěstí – 
se můžeme vracet a užívat si je, podobně 
jako když malíř hledá hezké motivy a pak 
si při tvorbě obrazu vychutnává přírodní 
scenérie. „Navzdory tomu, že mohou 
přijít a určitě přijdou doby horší, nám nic 
nevezme bohatství skryté v dobře proži-
tém okamžiku,“ říká Radvan Bahbouh. 

A tak se inspirujme, ukládejme jako 
malíři obrazy do „obrazárny vzpomínek“ 
a zajděme si občas na návštěvu do svého 
šťastného Louvru. Je to osvěžující.  l (sta)

Psychologie ŠTĚSTÍ

psychologie
„Pokaždé, když si znovu 
uvědomíme své štěstí, 
zrodí se v nás nová touha 
žít.“
Marcel Proust, 
francouzský romanopisec

„Lidé se starají tisíckrát 
více o to, aby získali 
bohatství, než aby 
vzdělali svůj rozum  
a své srdce, ačkoliv je pro 
lidské štěstí nepochybně 
důležitější, co člověk je, 
než co člověk má.“
Arthur Schopenhauer, 
německý filozof

„Mít rád lidi a milovat 
lidi, to je celé tajemství  
a snad jediný recept  
na štěstí.  
Kdo myslí jenom na sebe,  
ochudí jiné o sebe,  
ochudí sebe o jiné,  
zakrní a zahyne.“
Jan Werich,  
herec, dramatik  
a spisovatel 

„Honbou po štěstí nikdo  
se šťastným nestal.“ 
Tomáš Garrigue Masaryk, 
první československý 
prezident
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Kalendář úspěšné bikerky byl tak nabitý, 
že kvůli závodění nedokázala nápad ni-
kdy zrealizovat. Až na jednom jednání se 
svým sponzorem, značkou Specialized, se 
dohodli na spolupráci. „Odcházela jsem 
s tím, že se stanu ambasadorkou dámské 
cyklistiky. Najednou jsem místo tréninko-
vého plánu vymýšlela s grafikem logo  
a název kempů,“ objasnila začátky Tereza.  

Od konání prvního kempu uplynu-
ly 4 roky. Za tu dobu se kempy rozrostly  
a neustále se vyvíjí. Cíl ale zůstává stejný: 
uchovat originalitu a individuální přístup. 
V programu kempu není jen jízda na kole, 
ale hlavně výuka správné techniky, pro-
tknutá zábavou a společnými zážitky. 

„Kolo je o strachu a my holky učíme, 
jak se jím nenechat ovládat. Kempy jsou 
moje dítě, které se snažím neustále posou-
vat dál, a proto se na každém pobytu ode-
hrává trochu jiný doprovodný program. 
Zároveň se staráme i o psychologii a peda-
gogiku zážitku,“ doplňuje autorka KolOna 

kempů Tereza 
Votavová.  

Perfektně 
sehraný tým 
čtyř lidí se sta-
rá o 16 účast-
nic. Mechanik 
a fotograf Tom 
Vychlopen  
a profesionální 
kameraman  
Petr Kubík 
jsou jediní 
chlapi na dám-
ském kempu. 
„Jsou spolehli-
ví, zodpovědní, 
příjemní, umí 

dělat legraci a odvádí perfektní práci. Za 
ty roky už přesně vědí, jaká je jejich úlo-
ha. Zároveň se naučili s účastnicemi cit-
livě komunikovat, čehož si velice cením. 
Romana Abelová, která byla na prvním 
kempu jako účastnice, se stala mou pravou 
rukou teprve nedávno. Stará se o věci, na 
které už nestačím. Zároveň „hlídá zadky“, 
jak lidově říkáme tomu, kdo jezdí na konci 
skupiny,“ řekla Tereza.   

Sehraný tým velmi ovlivňuje průběh 
celého kempu, a když přijdou problémy 
je schopen se v rychlém čase shodnout 
na řešení. S KolOna kempy již projezdili 
Moravský Kras, Valašsko, Krušné hory, 
Dolní Moravu, Broumovsko a teď se chys-
tají ještě na Slovensko, do Rakouska a na 
Klínovec. Mimo to pořádají pravidelné 
vyjížďky po Praze. V současné době je zá-
jem o KolOna kempy tak veliký, že se na 
všechny zájemkyně ani nedostane.

„Chybí nám ještě jedna spolehlivá 
holčičí duše, která by s námi jezdila pra-

videlně. Nemusí být prvotřídní bikerkou, 
ale měla by být samostatná, kreativní, zod-
povědná a hlavně veselá a komunikativní. 
Moc by nám to pomohlo a mohli bychom 
kempy posunout zase o laťku výš. My ji 
za to naučíme něco na kole, zahrneme zla-
tem, kamením a úctou, protože správných 
holek je dnes málo,“ dodala na závěr  
Tereza Votavová.  

KolOna kempy  
            s Terezou Votavovou
Závodnice ve sjezdu na horských kolech a bývalá reprezentantka ve fourcrossu Tereza 
Votavová se věnovala vrcholové cyklistice 12 let. Už během závodění a studií na Univerzitě 
Palackého v Olomouci se jí v hlavě rodil nápad na pořádání kempů pro holky, kde jim 
bude předávat své zkušenosti a učit je jezdit správně na kole.  

komerční prezentace
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minerva 21worklife balance

Martina Grygar Březinová se během své 
kariéry vždy zajímala o genderovou vyrov-
nanost v celé společnosti. Ráda na pozicích, 
které jsou ryze ženské, viděla i muže a na-
opak. Myslí si, že diverzitně vyvážené týmy 
lépe pracují, kolegové se mohou vzájemně 
dobře doplňovat a pro celou společnost to 
pak znamená lepší výsledky. Sama se jako 
žena dokázala vypracovat na pozici finanční 
ředitelky a posléze se stala generální ředitel-
kou. V práci, která ji bavila, trávila mnoho 
času. I po narození svého syna brzy pracovala 
na částečný a pak na plný úvazek. Bylo to 
intenzivní, ale dokázala si zorganizovat čas, 
aby vše zvládla. „Chtěla jsem být dokonalou 
matkou, nikdy jsem nechtěla šidit mateřství. 
První dva roky syna ale byly hodně nároč-
né,“ přiznává Martina, kterou si kolega často 
dobíral slovy matka – profesionálka.

V profesní rovině se jí věci dařily, ale  
v osobním životě to nebylo vždy jednodu-
ché. Worklife balance se z příjemné úrovně 
posunul kvůli několika okolnostem jiným 
směrem. Najednou se objevilo více impulzů, 
procházela těžkým obdobím ztráty tatínka, 
neklid syna a další, které ji přiměly ke změně. 
Odešla z vysoké funkce a dala přednost 
rodině i svému osobnímu životu. „Jsou různé 
chvíle v životě, kdy začnete přemýšlet. Kdo 
je Martina a co chce Martina? Svůj čas pro 
sebe a o sobě jsem neměla. Odešla jsem  
v době, kdy se dokončila jedna etapa digi-
talizace v Sodexo, kde jsem byla deset let. 
Nedokázala bych odejít, kdyby věci byly 
rozdělané,“ doplňuje Martina. 

Ani v době, kdy si naordinovala „svůj 
školní rok jinak“ a potřebovala vyskočit  
z příliš hektického života, nezahálí. Stala se 
členkou kolegia a mentorkou v hnutí Minerva 
21, angažuje se v mentoringu Odyssey, 
zapojila se do přípravy 28. Mezinárodního 
Montessori Kongresu, který se bude konat 
v červenci v Praze. „Někdo mi řekl chytrou 
větu, že málokdy vrátíte někomu to, co vám 
dal. Aby se věci posunovaly, je důležité 
předávat dál, co člověk dostal. Mentoring je 
přesně o tom. Mě osobně naučilo mnoho lidí 
mnoho věcí, a proto je formou mentoringu 
ráda předávám dál,“ vyjádřila se Martina.  
I ji samotnou posouvá mentoring někam ji-
nam, neboť se setkává se zajímavými ženami. 
„Velmi věřím myšlence Minervy 21, protože 
pro ženský princip je sdílení velmi důležité. 
Je to něco, co ženy v osobním rozvoji posou-
vá hodně dál,“ řekla Martina. 

V současnosti je to již několik měsíců  
od doby, kdy opustila vysokou funkci. Jak 
se na to dívá dnes? Rozhodla by se stejně? 
„Stoprocentně bych se rozhodla stejně. Tento 
rok mi obrovsky dal, ať už v neziskovém sek-
toru, kdy jsem měla možnost poznat principy 
Montessori či ve vzdělávání, kdy jsem prošla 
kurzy na digitální technologie. Díky svému 
roku jinak jsem získala obrovský nadhled  
a můj život se dostal do velkého klidu a har-
monie. Čas s rodinou je pro mě velmi cenný.  
Myslím si, že rodinu má člověk na celý život, 
kdežto práci může několikát za život změnit,“ 
hodnotí Martina. l                                      

                                                               (yso)  

Jak se z toho 
NEZBLÁZNIT

MARTINA 
GRYGAR
BŘEZINOVÁ
právě žije „svůj osobní školní 
rok jinak“.  

• spolupracuje na projektu  
 Montessori Institute Prague
• je členkou kolegia hnutí  
 Minerva 21
• je mentorkou v programech  
 Minerva 21 a Odyssey
• věnuje se vlastnímu studiu

Ilustrační foto: www.depositphotos.com
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Ilustrační foto: www.depositphotos.com

osobní rozvoj

Lektorka Ivana Bystroňová předává 
během své zkušenosti nabyté z dlouholeté 
a pestré praxe. Ve své pracovní kariéře 
vystřídala řadu profesí v různých oborech. 
Každá profese jí přinesla nové poznatky  
a zkušenosti, každá práce byla odlišná  
od předchozí, ale jedno měly všechny 
společné – práci s lidmi. 

Díky obchodní činnosti v síťovém 
prodeji, prodeji rozhlasové reklamy nebo 
řízení realitní kanceláře se naučila řadu 
dovedností a získala mnoho praktických 
zkušeností. Mnoho let se věnuje svému 
vlastnímu osobnímu rozvoji, vstřebává 
témata, která podporují duchovní růst  
a inspiraci, soulad a harmonii. „Mám ra-
dost z každého pokroku a chci se podílet 

na budování lepší společnosti. Jsem pře-
svědčená, že nejúčinnější je začít u sebe. 
Proto mi záleží na tom, jak se chovám 
k přírodě a ke zdrojům, jak se chovám 
k jiným lidem, jak žiju a co jím, co čtu 
a co dávám světu, jak vychovávám děti, 
co jsem ochotná tolerovat a co již ne,“ 
prozradila o sobě Ivana Bystroňová. 

Brilantně ovládá komunikační doved-
nosti a techniku telefonování, kterým se 
věnuje na svých kurzech Umění telefo-
nování. Mezi další témata patří z tzv. soft 
skills: Osobnostní typologie, Hodnoty 
jednotlivců a firem, Odkrývání silných 
stránek a talentů. V minulém roce organi-
zovala akci Ostrava má potenciál  
(www.ostravamapotencial.cz.) 

Dnes patří mezi vyhledávané lektory,  
je zvána do rozhlasu i televize. l     (yso)

Objevte svůj
    TALENT

Metoda SMART 
vychází z pěti anglických pojmů, 
jejichž počáteční písmena tvoří 
slovo SMART. 

S   (specific) – cíl musí být  
  konkrétní a jednoduchý
M  (measurable) – cíl musí být  

  měřitelný
A  (acceptable) – cíl musí být  

  přijatelný
R   (realistic) – cíl musí být reálný
T   (time) – cíl musí být
  termínovanýVizualizace cílů metodou SMART

IVANA 
BYSTROŇOVÁ
• lektorka a mentorka
• trénuje osobní rozvoj 
• je členkou Minervy 21
• je mentorkou v Mentoringo- 
 vém programu 
• je organizátorkou akce  
 Ostrava má potenciál
• pracuje v ČR a na Slovensku

Znáte svůj cíl? Víte, kam kráčíte? Jistě. 
Všichni přesně víme, co bychom chtěli dě-
lat a co ne. Víme, co nás baví. Takto jsem 
to měla i já. Měla jsem směr i cíl, jenže 
obecný. Nic konkrétního, nic měřitelného. 
To mi stačilo do chvíle, než jsem se dostala 
do mentoringového programu Minervy 21. 

Cíle pro mentoring jsem sice měla předem 
formulované, ale byly to dost obecné věty. 
Má mentorka, Ivana Bystroňová, mě přimě-
la k tomu, abych je konkretizovala a přesně 
definovala podle metody SMART. 

Není to práce na pět minut, ale stojí to 
zato. Díky mentorce jsem dala svým cílům  

hmatatelný obraz. Největší přínos to mělo 
pro mě samotnou. Jakmile totiž dáte na 
papír to, co opravdu chcete, stane se to vaší 
součástí. Máte to stále před očima, zbaví-
te se balastu a jdete krůček po krůčku za 
splněním svých cílů. l

Yveta Sommerová

17



Domácí marmelády připomínají dětství. 
Dříve se žádné ovoce nenechalo spadnout 
na zem, ale vše se pečlivě sklízelo, zpraco-
vávalo a konzervovalo na zimu. Takových 
hospodyněk už dnes moc nenajdete, jsou 
mezi námi však ženy, které vaření marme-
lád povýšily na umění. Jednou z nich je 
podnikateka Michaela Naumecová  
ze Sobětuch u Chrudimi. 

Ovoce nakupuje od místních sadařů  
a pěstitelů, bylinky na sirupy si většinou 
pěstuje na vlastní zahrádce. Vše vyrábí  
z čerstvých surovin, pokud možno českých. 
Vyrábí kolem dvaceti druhů džemů a ještě  
o trošku víc sirupů. „Každý rok přicházím  
s novými druhy nebo příchutěmi. Loni to 
byl například výborný sirup z květů šeříku 

nebo kombinace bezový květ + máta + limet-
ka, který také byl nejoblíbenější.  
Na zimu jsem vymyslela sirupy na přípravu 
horkých nápojů a i tato novinka se setkala  
s velkým úspěchem,“ sdělila paní Naumecová. 

Inspiraci na zajímavé kombinace marme-
lád hledá v knihách, časopisech či různých 
pořadech. Spoustu nápadů má přímo od 
svých zákazníků, kteří si vyžádali napří-
klad větší balení sirupů. Ovšem jak sama 
říká, nejvyhledávanější jsou typicky české 
marmelády bez jakýchkoliv přídavků, tedy 
„čistá“ jahodová, meruň-
ková, malinová, rybízová 
nebo borůvková. I zde 
platí pravidlo, že zákazníci 
vyžadují bohatý sortiment, 
ale nejvíce kupují klasiku. 
Zapojíte-li fantazii, můžete 
pomocí sirupů najít nové 
chutě nápojů i pokrmů. 
Lze z nich namíchat osvě-
žující limonády, přizdobit 
jimi zmrzlinové poháry, 
přidat je jako sladidlo do 

čaje nebo si jen tak nabrat na lžičku  
a nechat rozplynout v ústech. „V zimě 
můžete některé z mých sirupů zalít horkou 
vodou a budete mít lahodný horký nápoj. 
Doporučuji do mého Hruškového se skořicí 
přidat pár hřebíčků na vůni, je to pak výbor-
né,“ doporučila paní Naumecová.  

Produkty z marmeladky.cz nejsou jen  
s láskou vyráběné, ale také s láskou balené. 
Až se nabízí otázka, zda jsou víc potravinou 
či dárkem. Majitelka nám vysvětlila, jak to 
je: „Mám to tak, že nejen ráda vše vařím, 
ale moc mě baví i práce „potom“ – ručně 
nadepsat etiketu, skleničky krásně nazdobit, 
zavázat, připravit do dárkového balíčku. Pro 
sebe či jako dárek si zákazníci mé dobroty 
kupují tak asi půl na půl, přesně to nevím.“ 

V současné době dodává sirupy do re-
staurací a kaváren, kde z nich připravují vy-
nikající limonády. „Zajímavá by mohla být  
i spolupráce s penziony,“ prozradila  
Michaela Naumecová. Ubytovaní hosté by 
si pochutnali na čerstvém pečivu s marme-
ládkou a navíc by si ji mohli odvézt domů 
jako drobný suvenýr. Taková malá sklenička  
s voňavou marmeládkou potěší každého na-
dvakrát. Poprvé, když ji dostane, a podruhé, 
když ji ochutná. „Marmeladka“ může díky 
originální receptuře spojit penzion s jedi-
nečnou a nezaměnitelnou chutí. l     (yso)        

Vedou typicky 
české 
MARMELÁDKY

podporujeme začínající podnikatelky

PRODUKTY 
m marmelády 
m sirupy 
m dárkové kazety         

www.marmeladka.cz
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podporujeme zajímavé projekty

Centrum Seňorina se věnuje seniorům se 
začínající demencí. Poskytuje péči  
v širokém záběru, od denního stacionáře 
po pobyty. Pořádají přednášky a kurzy 
pro rodinné příslušníky, kteří o seniory 
pečují. Obsahem jsou například principy 
Montessori v péči o seniory s demencí, 
představení tréninkového programu se 
softwarem Happy Neuron a další. Za 
projektem Seňorina na podporu klientů 
s kognitivními poruchami mozku nebo 
sníženou soběstačností stojí Mgr. Jarka 
Švarcbachová, která nám celou činnost 
přiblížila v následujícím rozhovoru. 

Pro jaké klienty je Centrum Seňorina 
určeno? 
Centrum poskytuje odlehčovací služby 
lidem se začínající demencí, od mírných 
výpadků paměti až po dezorientaci v čase 
nebo místě. Klienti mají často běžné pro-
blémy doprovázející stáří, například  
s chůzí nebo se sebeobsluhou při hygieně 
nebo oblékání. Nepřijímáme klienty se 
závažnými zdravotními potížemi, které 
by vyžadovaly zdravotní péči. Drobné 
zdravotní úkony, jako aplikace inzuli-
nových injekcí nebo převazy a ošetření 
drobných ran či dekubitů, zajišťujeme 
externí zdravotní službou ProCare.

Jakou péči a služby zde poskytujete? 
Samozřejmostí je zajištění základních 
potřeb, tj. stravování, čistá postel, dopo-
moc s hygienou a oblékáním, svlékáním 
a podobně. Navíc s klienty procvičujeme 
kognitivní funkce mozku i motorické do-
vednosti tak, aby se co nejlépe udrželi  
v současné kondici, nebo si ji dokonce 
zlepšili. Cvičení na židlích, výtvarné tvo-

ření, zpěv, skládání slov, trénování pamě-
ti. To nejdůležitější pro každého seniora 
je zachovat si co nejdéle dovednosti, kte-
ré ještě má, a mít možnost dělat aktivity, 
které ho baví a naplňují. Naše klientky 
při společném pečení nebo přípravě 
večeře často povzdechnou „Ona už mě 
dcera do kuchyně nepustí…“ Individuální 
přístup a hledání potenciálu v každém 
klientovi umožňuje nabízet aktivity jemu 
na míru.

Máte přehled, jaké množství seniorů 
omezují poruchy mozkové činnosti? 
Podle poslední Zprávy o stavu demence  
z roku 2015, kterou zveřejnila Česká 
alzheimerovská společnost, žilo v roce 2015 
na světě 46,8 milionu lidí s demencí.  
A podle trendu, který lze vysledovat, se 
každých 20 let tento počet zdvojnásobí. 
V Česku se předpokládá do roku 2020 
nárůst počtu na zhruba 183 tisíc. 

Centrum nepřistupuje k řešení této otáz-
ky jen pasivně, zapojujete se do osvěty. 
Ano, informací v této oblasti je stále 
nedostatek. Odbornou radu dostanou pa-
cienti u neurologa nebo psychiatra, ale 
co dál? Jak zvládnout péči v domácnosti, 
kde se naučit, jak komunikovat s člo-
věkem s demencí, jaké jsou možnosti 
podpory, a tak dále, tyto informace ro-
dinní pečující postrádají. Připravili jsme 
tři kurzy na podle nás klíčová témata: Zá-
sady komunikace s člověkem s demencí, 
Duchovní rozměr v péči o seniora a Mon-
tessori principy v péči o seniory. Všechny 
tři kurzy získaly akreditaci u MPSV  
a opakovaně je organizujeme v našem 
centru. Novým a velmi užitečným pro-

jektem právě pro rodinné pečující jsme 
zahájili nový rok. Jedná se o holandský 
koncept Alzheimer Cafe, setkávání  
pacientů s demencí a jejich rodinných 
příslušníků či přátel v příjemném a bez-
pečném prostředí, vždy s nějakým od-
borníkem na konkrétní téma. Vzájemné 
sdílení zkušeností a odborná přednáška  
s diskuzí přinese doufám osvětu těm, kdo 
informace v tíživé situaci potřebují. 

Centrum Seňorina se nachází v Praze, 
ale vaše služby mohou využít i mimo-
pražští návštěvníci.
Seňorina má registraci u MPSV pro po-
skytování sociálních služeb pro Prahu  
a Středočeský kraj. Denní stacionář vyu-
žívají samozřejmě klienti, kteří jsou  
v dobré dojezdové vzdálenosti. Na krát-
kodobé pobyty (i několikaměsíční) lze 
přivézt klienta i z nejvzdálenějšího kouta 
Středočeského kraje. A naše kurzy na-
vštěvují profesionální pečující ze zařízení  
z celé republiky.

Myslíte, že by vašim klientům s „lehčí“ 
formou poruchy prospěl pobyt v něja-
kém cizím zařízení? 
Obecně platí, že lidem se začínající de-
mencí každá změna prostředí dřív nebo 
později způsobuje problémy s orientací  
v prostoru, naučené cesty na toaletu nebo 
do jídelny se změní a oni se cítí bezradně, 
zmateně. Pokud je nemoc v počátku, do-
poručujeme, aby si rodina užila co nejvíc 
společných chvil, než dojde k neúprosné 
změně osobnosti. Takže společný výlet 
může přinést radost všem a milou vzpo-
mínku na hezké časy v budoucnu. l (yso)

Jarka a SEŇORINA
Ne všichni senioři jsou ve stejném věku stejně fyzicky 
a psychicky zdatní. Mezi sedmdesátníky najdete lidi 
nemocné a neschopné se o sebe postarat a naopak vás 
může překvapit devadesátiletá paní, která žije aktivně. 
Lidí v pokročilém věku přibývá. Někteří ale nemají to 
štěstí, aby byli i ve stáří v plné síle. 
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poradenství

Hypotéka 
Pořízení vlastního bydlení na hypotéku za-
vazuje na mnoho let splácení. Už při sjedná-
vání hypotéky je důležité myslet na to, abyste 
své závazky dokázali splácet i v nepříznivých 
časech. Výdaje se dají snížit změnou banky, 
se kterou se dohodnete na refinancování  
stávajícího úvěru. Nová banka bude vždy 
posuzovat, zda jste finančně schopní dostát 
všem svým závazkům, a zjišťovat si o vás in-
formace na trhu.  
Upozornění: Před refinancováním je důle-
žité řádně si pročíst stávající smlouvu, aby 
vás stará banka nepenalizovala. Je vhodné 
nechat si smluvní ujednání zkontrolovat 
pracovníkem v nové bance. S radostí vám 
poradí a upozorní vás na rizika, neboť má 
zájem, aby pro svou banku získal nového 
řádně splácejícího klienta. 

Energie 
Výdaje na energie se dají snížit například  
úsporou v čerpání energií, zabráněním zby-
tečnému svícení, kapání vody, úniku tepla 
okny apod. Druhou cestou je sledování 
cen poskytovatelů služeb. Vyplatí se nebýt 
líný a podívat se na internet na nabídku na 
trhu. Pozor ale na podomní prodej energií, 
tady platí vždy „dvakrát měř a jednou řež“. 
Nekupujte s úsporou energií i řadu jiných 
produktů, které nebyly předmětem vašeho 
zájmu, např. investiční životní pojištění nebo 
další „výhodné” balíčky.

Pojištění kontrolujte jednou za rok 
Pojištění je “živý produkt”. Každý rok si ve 
smlouvách překontrolujte, jaké pojištění má-
te sjednáno. Proč platit havarijní pojištění na 
cenu nového vozu, když už je vaše auto 5 let 
staré a jeho cena už dávno neodpovídá ceně 
nového vozu? Zrevidujte staré pojistky, po-
dívejte se na limity pojištění. Kryjí vám sku-
tečně aktuální rizika na životě či majetku?

Jídlo 
Pro nakupování potravin platí tři základní 
pravidla. Do obchodu s potravinami choďte 
vždy najezení. Hladové oči mohou udělat  
v peněžence neskutečný průvan, protože oči 
by jedly, ale žaludek už nemůže. Nakupo-
vat choďte zásadně se seznamem potravin. 
Vyzkoušejte nákup bez seznamu a se sezna-
mem a přesvědčte se sami, o kolik utratíte 
více a o kolik zbytečných věcí přinesete 
více. Do obchodu na velký nákup choďte 
maximálně jednou až dvakrát týdně. Při kaž-
dodenním nakupování utratíte mnohonásob-
ně víc, kvůli tomu, že snadněji podlehnete 
„trikům“ pro zvýšení prodeje. Akce na su-
šenky, pět jogurtů za cenu čtyř a 100 korun 
je neplánovaně pryč. 

Auto 
Výdaje na auto jsou jedny z největších,  
na které je dobré se dívat jako na celek  
a shrnout si je ideálně jednou za rok. Šetřit 
můžete tím, že budete kupovat levný benzín 
nebo méně jezdit. V obou případech je to 

omezení. Obrázek o celkových ročních vý-
dajích na automobil vám poskytne: spotřeba 
paliva na 100 km, množství doplňovaného 
oleje, množství oprav, pojištění. Pak se mů-
žete podívat na možné varianty, kde ušetřit. 
Jednou z radikálních variant řešení úspory 
může být i výměna starého za nový, úspor-
nější vůz s nižší spotřebou paliva, méně čas-
tými opravami a nižšími cenami pojištění. l      

5 chytrých tipů, 
jak UŠETŘIT na výdajích za domácnost

Tipy připravila 
Marcela Hrubošová 

První krok k podnikání vede na Živnosten-
ský úřad, kde svou živnost zaregistrujete. 
Co to vlastně je živnost? Přesná definice zní: 

živnost je soustavná činnost provozovaná 
samostatně, vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost, za účelem dosažení zisku. 

Živnosti jsou rozděleny do několika typů. 
Volnou živnost si může založit prakticky 
každý, nevyžaduje žádnou odbornou způso-
bilost. U ostatních živností, koncesovaných, 
řemeslných a vázaných budete potřebovat 
doložit odbornost, popř. praxi v oboru. 
„Pokud nemáte vzdělání ani praxi, ale přesto 
je tato činnost vaším koníčkem a chcete 
ji vykonávat, můžete pracovat pod odbor-
ným dohledem. Musíte stanovit odborného 

garanta, který tyto podmínky splňuje,“ 
vysvětlila Lenka Nemravová, profesionální 
účetní. Některé profese, např. autoři článků 
do novin, znalci, živnostenské oprávnění 
vůbec nepotřebují. Přehled živností najdete 
v zákoně č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání. Rádi vám také poradí pracovníci 
živnostenských úřadů, kteří s vámi vyplní 
Jednotný registrační formulář. Získáte své 
živnostenské oprávnění a bude vám přiděle-
no IČO – identifikační číslo osoby. 

Kam budou směrovat vaše další kroky, 
vám objasníme příště. l                        (red)

Kde začít, když chcete PODNIKAT

Ilustrační foto: www.depositphotos.com
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Business and Employment Cooperative 
neboli BEC je projekt zaměřený na podporu 
podnikání a sebezaměstnávání osob ohrože-
ných na trhu práce. V některých regionech 
mají s tímto projektem již zkušenosti, jinde 
teprve začínají. Místní akční skupina Mo-
ravská Brána (MAS MB) bude usilovat o to, 
aby se účastníky tohoto projektu stali přede-
vším obyvatelé okolních obcí, čímž podpoří 
zaměstnanost a infrastrukturu podnikání  
v regionu. Tento projekt má několik fází,  
během kterých si účastníci osvojí základy 
podnikání a vytvoří si svůj vlastní podni-
katelský plán, který poté pod záštitou BEC 
družstva zrealizují. „V rámci projektu vzniká 
BEC družstvo se sídlem v Lipníku nad 
Bečvou, které bude účastníkům poskytovat 
zázemí a bezpečné prostředí s podporou 
skupiny lidí, kteří jim pomohou s řešením 
jejich problémů,“ sdělila Petra Kamelandro-
vá, manažerka projektu v MAS MB. 

Pro úspěšné zavedení projektu úzce 
spolupracuje BEC družstvo s Centrem pro 
komunitní práci v Šumperku, které projekt 
již v minulých letech úspěšně realizovalo.
Projekt BEC2 má několik fází, během kte-
rých účastníci postupně přechází od svého   

nápadu k bezpečnému podnikání na zkoušku. 
V první fázi účastníci absolvují odbor-

ný vzdělávací kurz zaměřený na základy 
podnikání, účetnictví a legislativu, plní 
zadané úkoly a prostřednictvím pravidel-
ných konzultací s odborným týmem BEC 
družstva je jim poskytována zpětná vazba 
a možnosti individuálního či skupinového 
poradenství. V této části projektu dochází  
k přetváření jejich podnikatelského nápadu  
v reálný podnikatelský plán. 

Ve druhé fázi 
projektu získávají 
úspěšní absol-
venti vzdělávací 
části možnost 
v rozmezí 6 až 12 
měsíců otestovat 
své podniká-
ní. Během této 
doby mají nárok 
na pravidelný 
měsíční příjem, 
který není závislý 
na výsledcích 
jejich podnikání. 
Po celou dobu je 

jim k dispozicí  metodická i administrativní 
podpora v rozjezdu podnikání. Je za ně hra-
zeno sociální a zdravotní pojištění, daň  
z příjmů a je jim vedeno účetnictví. 

V poslední fázi projektu se jeho účast-
níci osamostatňují, stávají se plnohodnot-
nými podnikateli nebo je jim prodloužen 
pracovní kontrakt. Zároveň získávají mož-
nost stát se členem družstva s hlasovacím 
právem a podílem na zisku družstva. l (yso)    

Od nápadu k PODNIKÁNÍ na zkoušku 

Na webu Podnikavá žena můžete hledat 
inspiraci, ale i praktické informace do za-
čátku podnikání. Můžete zde také propa-
govat své podnikání. A pokud máte co říct 
ostatním a chcete sdílet svůj podnikatelský 
příběh, není nic jednoduššího, než se zdar-
ma zaregistrovat a začít blogovat. 

Každý rok máte navíc možnost získat 
10 × 10 000 korun na podporu vašeho pod-
nikání. Registrujte se ještě dnes a přidejte 
se k více než osmi tisícům podnikavých 
žen, které se rozhodly pustit do podnikání 
a vzít svůj život do vlastních rukou. l                                       
                                                            (red)

PODNIKAVÁ ŽENA 
O ženách, které dělají to, co milují.

Zatímco počet aktivních 
podnikatelů – mužů 
celkově od roku 2011 
stagnuje, počet 
podnikatelek trvale roste. 
Právě na ně se zaměřuje 
projekt Podnikavá žena,  
který realizuje AMSP ČR  
(www.amsp.cz)  
ve spolupráci s portálem 
ŽENY s. r. o (www.zenysro.cz) 
a Raiffeisenbank. 

podpora podnikání

Ilustrační foto: www.depositphotos.com
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vzhled a zdravý životní styl

Ilustrační foto: www.depositphotos.com
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vzhled a zdravý životní styl

ZELENÁ SNÍDANĚ
Čerstvý domácí chléb s farmářským máslem, 
sypaný pažitkou a solí. Obyčejné jídlo, které 
patří k lehkým snídaním.   

ZELENINOVÁ JÍDLA
K odlehčené stravě patří zelenina. 
Už Tomáš Baťa nabádal ke střídmosti  
ve stravě. „Pracujeme-li převážně duševně, 
požívejme ovoce, mléko, zeleninu, lehké 
moučníky a poměrně málo masa. Konáme-li 
těžkou fyzickou práci, požívejme hodně masa 
a knedlíků.“ 
Z knihy Geniální podnikatel Tomáš Baťa  
od Antonína Cekoty.

Ilustrační fota: www.depositphotos.com, prostřední fota: archiv Lázně Slatinice a.s.

Ilustrační foto: www.depositphotos.com
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ze života hnutí Minerva 21komunikace, osobní rozvoj

Někdo na sebe ve společnosti dokáže 
strhnout pozornost, je zábavným vypravě-
čem, jiný umí naslouchat, ale nedokáže tak 
rychle reagovat a vplout do diskuze. Monika 
Nevolová je certifikovaným exekutivním 
a životním koučem, trenérem improvizačních 
dovedností a storytellingu. Založila firmu 
Umění v práci, je spoluautorkou knihy Buďte 
mistry improvizace, autorkou knih Bez vý-
mluv! a Dotýkání dovoleno. Právě dopsala 
knihu o storytellingu, která vychází už v červ-
nu ve vydavatelství Grada.

Není káva jako káva. „Když chcete vyprá-
vět příběh, mohla by vám pomoci struktura, 
kterou jsem nazvala KÁVA. Jmenuje se tak 
proto, aby se to lépe pamatovalo a vybavilo 
se vám to, kdykoliv budete potřebovat. Je to 
akronym ze základních částí, jimiž by měl 
příběh projít. Taková jednoduchá pomůcka,“ 
vysvětluje Monika Nevolová.  

K – kontext – nezbytné prostředí pro 
příběh. Nevrhejte se hned do akce, pozvěte 
posluchače do situace, chce to intro, aby vám 

věnovali pozornost. V této části si odpovězte 
na otázky: kdo je hlavní protagonista, kde a kdy 
se příběh odehrává, co protagonista chce,  
a připravte si tím půdu před bodem zvratu.

A – akce – často po nastaveném kontextu 
dojde ke změně situace. V příběhu se objeví 
něco jako: „Až jednoho dne...“ nebo  
„A najednou...“ Přichází střet s realitou, s ně-
jakým konfliktem. Je to něco, co rozhýbe 
situaci, něco, na co následují další reakce. 

V – výsledek – to, jak příběh skončil, jak to 
celé dopadlo. Můžete mít řešení, úplný konec 
to ale není!

A – a co z toho? – Teď je čas na poselství. 
Co vás ten příběh naučil, co si z toho za lekci 
mohou odnést posluchači?

Tip č. 1: Když uslyšíte někoho vyprávět 
příběh, ptejte se: Co si z toho příběhu mohu 
odnést za poučení? Jaké je poselství?

Tip č. 2: Vyzkoušejte napasovat tuto struk-
turu na pohádku O červené karkulce. 

Máte jasno, co je KÁVA? Pokud ne, Moni-
ka vám vše ráda vysvětlí na svém semináři. 

Aby pro vás KOMUNIKACE 
byla hračka

Ilustrace z knihy Buďte autory svého života. 
www.umenivpraci.cz
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Jste kariéristka? 
Právě mám 2 × 18 let a tak mohu rekapitulo- 
vat. Hned po skončení VŠ jsem naskočila  
do rychlovlaku marketingu. Do narození syna 
jsem pracovala denně 14 hodin, 6 dnů v týdnu. 
Jsem kreativní perfekcionistka a mám štěstí  
na pracovní příležitosti. Dosáhla jsem v kariéře 
i významných ocenění. Ale tuto pozici jsem 
opustila, když jsem si uvědomila, že chci dělat 
i něco jiného.

Nepokládají Vás za spolužačku, když před-
nášíte na vysoké škole? Jak to děláte?  
Mým koníčkem je aromaterapie, přes 10 let 
používám pro zdraví mého těla i jako kosmeti-
ku čistě přírodní esenciální oleje. K tomu pra-
videlně plavu a zpívám, piji kvalitní vodu  
a hlavně se vědomě snažím být co nejvíce  
v přírodě.

Jak vnímáte mateřství?
Každá žena je matka a bohyně, kterou bychom 
měli opečovávat a vážit si jí. Když se narodil 
syn, tak jsem zjistila, že se to u nás zatím moc 
neděje. Velmi mě oslovil princip Montessori, 
stejně jako myšlenky J.A. Komenského, proto 
jsem založila neziskový Ústav školství z. ú. 
Máme 20 projektů v přípravě a tři v realizaci. 
Mimo jiné připravujeme knihy pro děti, podle 
díla Orbis pictus, které už před čtyřmi sty lety 
vytvořil Komenský.

Co je v tuto chvíli Vaší prioritou?
Syn, radost a nezávislost – časová i finanční 
a pokračování ve smysluplných projektech. 
Proto potřebuji nezávislost i v tvoření příjmu, 
jak mě inspiroval Kiyosaki. Začátkem roku 
jsem propojila hodně svých lásek a stala se 
BEWIT BUSINESS OWNER. Buduji si pod 
touto značkou osobní franšízu a zdá se mi, že 
jsem našla, co jsem roky hledala. Možnost 
kvalitních příjmů na profesionální bázi spoje-
nou se svobodou. Vše si řídím sama  
s podporou mateřské společnosti. Zároveň 
jsem s BEWIT naskočila na vlnu špičkové 
kvality aromaterapie, což mě naplňuje. Společ-
nost navíc patří k nejrychleji rostoucím firmám 
v Evropě. O účincích esencí rostlin v terapeu-
tické kvalitě pro lidský organismus, díky deseti 
letům osobních zkušeností, vím hodně. Exis-
tuje  mnoho mezinárodních vědeckých studií 
potvrzujících pozitivní výsledky působení 

esencí na lidský organismus. Zároveň dnes lidé 
hledají přírodní cestu. Mise BEWIT se díky 
tomu šíří sama.

Jak konkrétně esence pomáhají?  
Jsme živo-ČICHOVÉ a čich patří k našemu 
nejrozvinutějšímu smyslu. Miminko pozná 
čichem svou maminku, než ji začne vidět, čich 
odchází po smrti jako poslední. Z esencí jsou 
míchány směsi, které mají svůj konkrétní účel. 
Například oblíbená směs WLOSS byla namí-
chána podle rozsáhlé klinické studie Dr. Alana 
Hirsche z americké univerzity, kdy pouhým 
vdechováním těchto esencí zhublo 3.000 lidí 
průměrně o 13,5 kg během několika měsíců. 
Kdo nevěří, ať to osobně vyzkouší, to je ta nej-
lepší reference – vlastní zkušenost. Dceři mé 
kamarádky, která budovala klientelu v rámci 
fitness, byla doporučena esence MONEY, pro-
tože se jí nedařilo podnikání rozjet. Po měsíci 
pravidelného používání měla plno. Meziná-
rodní studie potvrzují význam esencí např. pro 
posílení paměti (MEMORY) a vitality (GET 
UP, POWER). Hodně oblíbená je také směs 
ANTISTRESS a WINNER, účinný proti hmy-
zu je INSECT STOP. Jsou skvělé zpětné vazby 
i od dětí, rodičů, či od lékařů a terapeutů.

Máte oblíbenou esenci?  
Díky několika akreditovaným kurzům si umím 
namíchat vlastní originální parfém. To nabízím 
i všem zájemcům. Je radost tvořit si pro sebe 
svou vůni. Základem mého parfému je směs 
MIRACLE, díky níž se dějí zázraky nejen 
v rámci vyrovnávání PH v těle, ale i v mém 
každodenním životě. Pravidelně v difuzéru 
používám i esence Kadidlo a Myrhu a doplňuji 
je směsí BALANCE pro rovnováhu. 
Ráda se podělím o své zkušenosti na e-mailu 
bewit@klasova.cz, nebo  mobilu 608 11 88 99. 

Cesta k NOVÝM projektům

JANA KLASOVÁ-SMRČKOVÁ
• je žákyní a spolupracovnicí Ireny Krškové, zakladatelky ZUŠ Potštát a Potštátského    
 houslového klíče pro učitele HV a nauky, autorky oceňovaných pomůcek, díky kterým je   
 Jana všestranně rozvinutá, zvládá zazpívat jakýkoliv hlas, hraje na klavír, flétnu a bicí, účastnila se  
 matematických, šachových, recitačních a tanečních soutěží.
• vedla 6 let marketing české pobočky mezinárodního koncernu TONDACH – střecha dělá dům
• je porotkyní v rámci FLEMA MEDIA AWARDS o nejlepší marketingovou kampaň ČR a SR
• založila neziskový Ústav školství z. ú., a vytvořila program HUDEBNÍ ELIPSA pro MŠ,   
vydala Metodiku pro elektronické zpracování hudby a zvukovou tvorbu v ZUŠ
• inspirovala vznik kurzu Aromaterapie pro učitele MŠ pod záštitou České aromaterap. spol.
• studuje AMI diplomový kurz – mezinárodní MONTESSORI výcvik pro děti ve věku 3–6 let 
• pokračuje ve studiu předškolní pedagogiky na VŠ HUMANITAS
• přednáší na VŠE v Praze
• buduje osobní franšízu BEWIT.LOVE

Vzorem Jany Klasové-Smrčkové je Marie Curie-Sklodowská. Snad 
proto má u některých přátel přezdívku radioaktivní žena. Ovšem 
pro jiné je současnou ženou, která zvládá hodně profesí a rolí, 
protože je v nich šťastná. Po přijetí k doktorandskému studiu a díky 
inspiraci knihou Alchymista opustila špičkovou pozici v koncernu, 
aby se mohla věnovat novým projektům.

2010 – setkání s Robertem T. Kiyosakim v Praze 
www.bewit.love
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ze života hnutí Minerva 21

Co se již povedlo a co se teprve chystá:
• Pomocí dlaždicového menu (po klik-

nutí na rozčeřenou vodu) najde každý 
návštěvník webu během několika málo 
sekund to, co hledá.

• Všechny akce jsou teď na jednom 
místě a pro lepší přehlednost chystáme 
také kalendář, který brzy spustíme. 

• Neustále pracujeme na zrychlení  
a optimalizaci webu.

• Dále připravujeme chráněnou zónu 
pro členy hnutí Minerva 21. Každý člen/
členka obdrží přihlašovací údaje, které 
umožní jim rychlejší  registraci na akce, 
vkládání blogů, nákupy v novém e-shopu 
a další. 

• S webem souvisí i vytvoření nového 
YouTube kanálu, kde budeme pravidelně 
publikovat videa na různá témata a bude-
me se snažit rozčeřit vodu a vyvolat dis-

kuzi. Pokud si nechcete nechat ujít nová 
videa, nezapomeňte se přihlásit k odběru 
snímků  
z našeho YouTube kanálu.

„Mějte tedy, prosím, s webovými strán-  
kami hnutí Minerva www.minerva21.net 
ještě chvíli strpení. A narazíte-li na něja-
kou nedokonalost nebo chybu, budeme 
rádi, když nás o tom budete informovat,“ 
dodává Michaela. l (yso)    

ze zákulisí 

Proměny webových stránek
www.minerva.net
Web hnutí Minerva 21 prochází rozsáhlými úpravami. Hlavním impulsem ke změnám bylo zvýšení uživatel-
ského komfortu. Záměrem byla modernizace, interaktivita, dynamika. Výsledkem by mělo být zjednodušení 
některých kroků a docílení intuitivnějšího ovládání zejména pro nově příchozí návštěvníky webu. V novém 
designu přibyla úvodní obrazovka, která symbolizuje hlavní myšlenku hnutí – čeření vody. Na úpravách webu 
s webmasterkou spolupracuje Michaela Chrastná. 
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ze zákulisí

Na podzim loňského roku se konalo jedno ze 
čtyř mentoringových setkání 2. ročníku men-
toringového programu Minerva 21. Účastnit 
se ho mohou všichni mentoři a mentee, kteří 
byli do programu vybráni a intenzivně spolu 
spolupracují během daného roku. Právě na 
tomto listopadovém setkání mě napadla myš-
lenka na nový časopis. Časopis pro ženy, kte-
ré nechtějí stát na místě a chtějí se posouvat 
dál. Časopis o těch, kteří svými myšlenkami, 
činy a sdílením utvářejí hnutí Minerva 21. 

Druhé setkání mentoringového ročníku 
probíhalo v prostorách společnosti T-mobile 
a celé se neslo v duchu příjemné atmosféry. 
Sdílení mentoringových dvojic, přednášky 
zaměřené na motivaci a prezentační doved-
nosti, samá zajímavá témata. A vůbec celá 
Minerva je plná zajímavých příběhů  
a hodnot, které stojí za to publikovat a přiblí-
žit více lidem, ne jen těm, kteří zde sedí  
v sále nebo jsou členy hnutí Minerva 21. 
Svět je dnes velmi rychlý, vše se odehrává 
online a je to tak pomíjivé, honilo se mi hla-
vou. Když si ale uděláte čas, vezmete  
do ruky časopis a v klidu si přečtete inspira-
tivní příběhy žen Minervy 21, může vám to 
navodit příjemnou atmosféru, která v hnutí 
Minerva 21 panuje. Myšlenku na časopis 
jsem nechávala delší dobu uzrát. Má to smy-
sl? Má smysl pouštět se do časopisu, když 
internet vytlačuje tisk? Po novém roce se mi 
myšlenka čím dál více připomínala a čím dál 
více mě doháněla k tomu, abych se jí začala 
více věnovat. Nevěděla jsem, jak bude časo-

pis obsáhlý, kolik bude mít stran, ale věděla 
jsem, co v něm bude. Koncept jsem několi-
krát přepracovávala, až se utřepal do podoby, 
kterou jsem mohla někomu předložit. 

Začala jsem dávat dohromady e-mail  
adresovaný Rostyi Gordon-Smith, zaklada-
telce hnutí Minerva 21, a Renatě, ambasa-
dorce mentoringu. Od té chvíle mi ale trvalo 
téměř čtrnáct dnů, než jsem jej odeslala. 
Mimo jiné jsem vložila i pár řádků o sobě: 
„Začala jsem podnikat před 2 lety, do Miner-
vy 21 jsem vstoupila v červnu 2015. I když 
mám hodně vlastní energie a vnitřní motiva-
ce, tak mě Minerva 21 dobíjí a posiluje ještě 
více. Jsem mentee v mentoringovém programu 
Minervy 21 a účastním se klubových setkání 
v Olomouci. Podnikám v oblasti marketingu, 
dělám grafiku, píšu texty...“ Minerva mi hod-
ně dala a já chci díky tomu, co dělám, dávat 
něco dál, Minervankám... Minervanům. 
Přemýšlela jsem nad každým slovíčkem, 
váhala nad celým záměrem, až jsem dozrála 
k odhodlání, že to pošlu. Co se mi může stát? 
Nic, maximálně mě odmítnou. Reakce přišla 
vzápětí a dveře ke zrodu nového časopisu se 
otevřely: „...je nutné vše promyslet a probrat, 
co by to znamenalo, jak by to fungovalo...,“ 
odpověděla mi Renata.  Při osobním setkání 
s Rostyí se ukázalo, že jsme na stejné vlně. 

Od prvotiny jsme se přes ukázkové číslo 
propracovali až k prvnímu vydání. Jsem 
nesmírně šťastná, že dnes můžete v rukou 
držet první opravdové číslo minervanského 
čtvrtletníku. Věřím, že si ho užijete! A pro 

vás všechny, kteří máte nějaké myšlenky, 
které se vám zprvu zdají jedinečné a pak 
o nich z nějakého důvodu začnete moc pře-

mítat a nějak o nich pochybovat, mám jednu 
radu: Nenechávejte si své myšlenky pro sebe. 
Sdílejte je s ostatními, dáváte tak nápadům 
šanci na život!

Yveta Sommerová, 
šéfredaktorka časopisu Minerva 21

Dejte svým myšlenkám  ŠANCI

Symbolem hnutí Minerva 21 je fialový 
achát s poselstvím „Čeříme vodu“. 
Logo obsahuje tři základní stavební 
kameny: sebevědomí, sdílení, vliv.

Hnutí Minerva 21 je inspirováno odkazem Elišky Krásnohorské, která v roce 1890 „rozčeřila stojaté vody“ a založila Minervu, první dívčí gym-
názium ve střední Evropě. Zasloužila se tak o výchovu české ženské inteligence. V hnutí Minerva 21 vítáme všechny, kteří se chtějí angažovat, 
pracovat na sobě a rozvíjet se. Akce v klubech jsou přístupné široké veřejnosti bez omezení profese či vzdělání. 

Připojte se s námi k odkazu Elišky Krásnohorské použítím hashtagu #EliskoMyToDame. 
Staňte se členem/členkou hnutí Minerva 21 a čeřte vodu v českém rybníku. 
Online přihlášku najdete na webu www.minerva21.net

Foto: Lenka Caletková, photography.lenka@gmail.com
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Kde čerpat 
motivaci?

V příštím 
čísle!
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